bat, sperans ventis erumpentibus improvisum aliquid hostes passuros; mutuaque navium collisione interituros: quod feruè accidisset. Austro enim, die illo, furente, multo nixulakoreque cursum ex insula Principis ad vesperam tandem compleuerant. Vt nauali appropinquarunt, venti vehementiâ repulsi propemodum in breuia incidissent, quæ antenuros sparsim sunt, & inde fluctus insanos defendunt. Constantinus Tarchaniota Imperatoriarum triremium Dux, tum maxime, qui esset se demonstrans, nempe vir bonus fidentiâ, ac spiritu excelso plenus, è statione erumpit, & cum suis triremibus directo in hostes, contraque prætorianam nauim currit. Secundum quem Catalanorum Dux tertius, animo iam confirmato, Nicolaus ibat. At verò Genuenses, vento validius incumbente, & prementibus hostibus, conflictum declinarunt, & ijs persequentibus, Galatam; ut reuerterentur, anniti cæperunt. Sed quoniam illic vadofsum est pelagus, & fugere amplius non dabatur, Bracophago, ut vocant, vbi complura sub undis saxa latentia, ipsi priores, ut locorum gnari, occupato, in ipso aquarum impetu naues iactis anchoris firmantes, non magis nauale, quam terrestre prælium habebant. Cum autem Veneti, & Catalani cum Romanis aduenirent, Genuenses, ut indigenæ, cæca illa saxa deuocabant, periteque certabant, & hostes deuincebant; nec minus Veneti, & Catalani locorum minime omnium periti, & seruore quodam mentis in hostes citatissimo cursu inuecti, alij quidem in breuia offendentestriremes bene armatas diffringebant, alij unda-

rum impetu auersi, non à prora, sed transuersis triremibus pugnabant, & præ confusione tumultuantes, non parum ledebantur. Nihilominus imperterriti animi, ac fortitudinis exempla edebant admiranda, interfectis plurimis, ac victis penè aduersarijs omnibus. Tametsi plures eorum, non tam hostium armis, quam imperitiâ loci, in breuia incidentes interierunt. Sed quominus Genuenses ad vnum perimerentur, nox interueniens prohibuit; quâ iam intempestâ inuicem dissipati sunt, qui superfuerunt: atque ita quò quemque sors tulit nauim applicantes, dispersi usque ad lucem manserunt. Ex eo longè maximam cladem Catalani acceperunt. In breuia enim impacti, dilaceratis triremibus, cum armorum pondere pregrauati ad litus euare non possent, alij quidem in profundum hausti; eorum autem, qui effugere potuerant, plures à Galatæis per fallaciam capti sunt, qui suspitione præcipientes id, quod euenit cum luminibus exhibant, & aestu maris eiectis, tanquam Bizantium præibant. Illi dolum haud subodorati sequebantur. Ita multitudo Catalanorum nesciens quò duceretur, Galatam venit. Cælo reiecto mare occisorum, naufragorumque cadaueribus opertum apparuit: castra autem utraque non leue illa concertatione detrimentum passa sunt: perierunt etenim triemes Genuensium cum ipsis rectoribus octo & viginti: quò in cæteris fuit militum plus dimidium, partim in conflictu cecidit, partim vulneratum est. E Venetorum, Catalanorumque triemibus sexdecim cum classarijs absumptæ sunt, Imperatoriarum nulla desiderata est.

Ex

Excitum classiarijs aliquot pugnantes ceciderunt, non
 pauci vulnera acceperunt, obtinuerunt tamen cum auxiliarijs
 apertam victoriam. Sic porro finita est pugna cum Ge-
 nuensibus, ut postridie multitudo Byzantio superuenient
 duas eorum triremes, quæ fugere manus eorum non pote-
 rant, inuasit, occisisque vectoribus easdem nauigiolis qui-
 dam, nemine aduersante, Byzantium pertraxerint. Qui sus-
 persuerunt, & in cæteris Galatam venerunt, Venetis, &
 focijs redeuntibus, ut domum renauigarent, oppidum in-
 trarunt, & naues omnes hostibus reliquerunt. Solus Dux
 intus remansit; quod idem cum militibus gregarijs facere,
 & relictas adhuc spes salutis proycere erubesceret. Presta-
 re namque arbitratur, si ita necesse esset capi, quam ut
 ipse quæque desertis nauibus, fugâ salutem petere contendo-
 ret. Tam illustrem porro, admirabilemque victoriam timi-
 ditas, & ignauia Nicolai corrupit. Si enim Imperatori
 suadeti, ut postridie hostes aggrederetur, dicto audiens fuis-
 set, nihil vetuisset, & naues eorum omnes capere, & ipsos
 absidione, ac fame perdere. Sed tantum non præ metu o-
 mittens trophæum erigere, in quædam portum ad angustias,
 Therapea ab æcolis cognominatas, venit. Paganus Ge-
 nuensium Dux, neminem hostium aduentantem cernens,
 hortatur milites, naues iterum conscendant, nec ita procel-
 lantur, ut etiam absentes pertimescant, & turpiter fugiant;
 sed nunc quidem repetitis nauibus, ita maneant, ne omni-
 modis desperasse videantur, si hostem accedentem conspicia-
 buntur, nec se interdicturum, quin incensibus salutem suam

*ceolant. His verbis commoti ad naues redierunt; quas ante
 castellum in statione habebant, eo fine, ut si hostes inque-
 rent, non pugnarent; sed ipsis eas fugiendo relinquerent.
 Imperator eorum ignauiam, & imbecillitatem non igno-
 rans, ad Nicolaum mittit; hortatur hostes rursus inuadat,
 victoriam incruentam fore. Quin ipsemet ad portum, quem
 ille tenebat, profectus, fractas & debilitatas hostium vires
 demonstrans, eo illum perducere nitetur. Sed nulla erat
 tam evidens, ac necessaria probatio, quæ hominem conuinc-
 eret; cuius cogitatio in hoc solum consumebatur, quomodo
 conflictum effugeret; imbellis, & alieni animi sui, velut
 quoddam mantellum habentis vulnusculum, quod in certa-
 mine acceperat. Imperator intolerabili dolore; & iracun-
 dia exardescere, tam præclaram victoriam per Nicolaum
 amitti, quem precibus, quamuis multis, expugnare non po-
 tuisset. Nec minor erat Ducis Catalanorum indignatio,
 quod talibus trophæis à collega priuaretur; dicebatque Im-
 peratori cogi se Nicolaum sequi, nec posse quidquam facere
 illo non probante. Sicut enim sibi à Rege suo imperatum. Quæ
 necessitas, nisi intercessisset, Nicolao ad hostes aggrediendi
 opus non fuisse, voluisse se vna cum Imperatoris tan-
 tum trirēibus in eos incurrere, & secundo Marte rem
 gerere, suorum virilitate, & Romanorum virtute confisum,
 quos animosissimos, belloque exercitatissimos iudicabat.
 Sentiens igitur Imperator pugne avidum, carrenti calcem
 addit, & Nicolaum denuo flectere attentat. Cumque etiam
 Catalanorum ductor Imperatoris sententiam laudaret, ro-*

garetque, ut bene suadenti obsecundaret, ille cuius sermo-
 in potius, quam de pagna, aures adhibebat, palamque de-
 tractans, sic otiosus paula plus triginta dies transigebat.
 Catalani, finito praelio, vulneratos quotquot erant, & egros
 plurimos statim Byzantium deduxerunt, quos Byzanti
 mira humanitate exceperunt, & fame, & frigore penè in bre-
 tuos, singulari benignitate curauerunt, suppeditatis ne-
 cessarijs indumentis, & auxilijs ad sanitatem omnibus
 qui non iam confecti, ac perdit ibidem extinguebantur.
 Nicolai verò tantam inhumanitatem, crudelitatemque de-
 testabantur, quòd exercitum robore florentem, pugna tri-
 stissimum, & à suis strenuitate plurimum differentem,
 cum absumpsisset, velut voluntaria eum negligentia ener-
 uasset, ac perdidisset. Per aestatem enim è sua regione pro-
 fecti, opinatique breui tempore, aut casuros hostem, si in
 eum inciderent; aut ab eo casum iri (tali quippe spiritu mi-
 litatum ibant,) neque vestes crassas ad frigus hiberna ex-
 peditione defendendum, neque commeatum sufficientem
 sibi prouiderant; sed tenuius ab utroque instructi, mare
 conscenderant. Nicolaum autem tempus male ferentem,
 insulasque circumnauigantem, & præ ignavia pugnam de-
 nitantem, cum impensius orantes obtinere ab eo nequirent,
 ut ipsos in hoste, validos adhuc & vigentes duceret (quip-
 pe spem longè superaturos) & alimenta iam deesse incipe-
 rent: ille necessitate constrictus, metuensque ne præ ege-
 state interirent, prorsus iussit cuique, & militi, & remigi
 dimidium alimentum præberi per diem, non plus quam ma-

ram, scilicet. Victu adeo parco subministrato, ut eo vitam
 vix retinerent, aspera insuper tempestates eos nudos, & esu
 ratione emaciatos omnino fregerunt, ac deartuarunt. Ho-
 rû nihil curæ erat Nicolao, sed ad emporia amica nauibus
 accedens, suis quantum poterat, prospiciebat, socys autem
 quantum dici non potest, melioribus, nec hilum quidem, tam
 se ergo amicos improbè gerbat. Quem iure accusantes By-
 zanty, planè alios se Catalanis, tam grauè eorum ærumnam
 miserati, exhibebant. Non enim dumtaxat omnino nudi e-
 rant, sed & luce hominum simulacra carètum, ut cum Pœ-
 ta loquar, paulum adhuc aspirantes, & se mouentes, vnde
 viuere etiamnum credebantur. Multi porro se nec mouere
 poterant, membris algoris sæuitiâ præmortuis. Tam sollicitè
 autem, tam diligenter ægrotantibus inseruiebant, quàm vel
 propinquissimis. Atque hoc insigne, & humanitatis plenum
 opus, non modò potentiores ciues, & sacra monasteria, &
 domus hospitales exercebant, sed plebey quoque plurimi, &
 opifices; immò vero omnes contendebant, ut alter alterum,
 miseris sedulitate ministrandi, vinceret. Cum eos conuenien-
 ti curâ hunc in modum refocillassent, atque incolumitati re-
 stituissent, ad triremes eorum iam soluentes, miris laudibus
 Romanos extollentes, & de curatione amplissimè gratias
 agètes, remittebant. Sed quibus naues perierant, & Byzan-
 ty necessario relinquebantur, circiter duo millia, eos Impera-
 tor per continentem in sedes suas remittendos putauit. Re-
 manserunt tamen sponte plus trecenti, quorum mercenariâ
 operâ in expeditione postea usus est Imperator, & sane bel-